-
- * 51 απεστη D, elevatus est sys | κ. ανεφ. - ουρ. > S* D
 * e a b ffj l sys | 52 προσκυνησ. αυτ. > D e a b c ffj l sys
 * Aug | μεγαλης > B* | 53 αιουντες κ. > BSC* L sysi co |
 κ. ευλογ. > D e a b ffj l r Aug | θν SC* 33s W D 1-22
 1355 Π* e a b ffq sysi ar sa bo¹ | † αμην rel. |
-

est, dum benediceret illis, recessit ab eis et
 ferebatur in caelum. Et ipsi adorantes regressi 52
 sunt in Hierusalem cum gaudio magno, et erant 53
 semper in templo laudantes et benedicentes
 Deum. Amen.

52 adorantes + eum OEpBR f q, > e a b d ff1

53 et benedicentes > e a b d ff1

Amen AsMXEplGsDQT gat c fl r] > rel.

51 Mc 16,19

52 J 14,28

SANCTUM
IESU CHRISTI EVANGELIUM
SECUNDUM IOHANNEM

1,1-18 Prologus

1 In principio erat Verbum, et Verbum erat
2 apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat
3 in principio apud Deum. Omnia per ipsum
facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod
4 factum est; in ipso vita erat, et vita erat lux
5 hominum; et lux in tenebris lucet, et tenebrae
eam non comprehenderunt.

6 Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat
7 Iohannes. Hic venit in testimonium, ut testi-
monium perhiberet de lumine, ut omnes cre-
8 derent per illum. Non erat ille lux, sed ut te-
9 stimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera,
quae illuminat omnem hominem venientem in
10 hunc mundum. In mundo erat, et mundus per
ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.
11 In propria venit, et sui eum non receperunt.
12 Quotquot autem receperunt eum, dedit eis po-
testatem filios Dei fieri, his, qui credunt in
13 nomine eius, qui non ex sanguinibus neque ex
voluntate carnis neque ex voluntate viri, sed
ex Deo nati sunt.

1,3 nihil. quod *codd. pl.* | **4** erat¹] est Ep^mBeJdsRCs
gat e a b c f f q w² z Aug | **9** hunc > S-FM-ZStBsJssQK |
10 in + hoc FDsR e a b f f q Aug | **11** in + sua e b f f w⁴
Cyp Ir Aug

1,1 1 J 1,1s; J 17,5; Ap 19,13 | **2** Pr 8,22; Sap 9,9 |
3 C 1,16s; Hb 1,2 | **4** J 5,26 | **5** J 3,19 | **6** L 1,13-17.
57-80; Mt 3,1; Mc 1,4 | **7s** L 3,15ss; J 1,20-34 | **10** J 1,3ss |
12 G 3,26 | **13** J 3,5s

ΚΑΤΑ ΙΩΑΝΝΗΝ

<p>Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν 1 πρὸς τὸν Θεόν, καὶ Θεὸς ἦν ὁ Λόγος. οὗτος 2 ἦν ἐν ἀρχῇ πρὸς τὸν Θεόν. πάντα δι' αὐτοῦ 3 ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδὲ ἓν ὃ γέ- γονεν. ἐν αὐτῷ ζωὴ ἦν, καὶ ἡ ζωὴ ἦν τὸ φῶς 4 τῶν ἀνθρώπων. καὶ τὸ φῶς ἐν τῇ σκοτίᾳ φαί- 5 νει, καὶ ἡ σκοτία αὐτὸ οὐ κατέλαβεν.</p> <p>Ἐγένετο ἄνθρωπος, ἀπεσταλμένος παρὰ Θε- 6 οῦ, ὄνομα αὐτῷ Ἰωάννης· οὗτος ἦλθεν εἰς μαρ- 7 τυρίαν, ἵνα μαρτυρήσῃ περὶ τοῦ φωτός, ἵνα πάντες πιστεύσωσιν δι' αὐτοῦ. οὐκ ἦν ἐκεῖνος 8 τὸ φῶς, ἀλλ' ἵνα μαρτυρήσῃ περὶ τοῦ φωτός.</p> <p>Ἦν τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν, ὃ φωτίζει πάντα 9 ἄνθρωπον, ἐρχόμενον εἰς τὸν κόσμον. ἐν τῷ 10 κόσμῳ ἦν, καὶ ὁ κόσμος δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ ὁ κόσμος αὐτὸν οὐκ ἔγνω. εἰς τὰ ἴδια ἦλθεν, καὶ 11 οἱ ἴδιοι αὐτὸν οὐ παρέλαβον. ὅσοι δὲ ἔλαβον 12 αὐτόν, ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίαν τέκνα Θεοῦ γε- νέσθαι, τοῖς πιστεύουσιν εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ, ὅτι 13 οὐκ ἐξ αἱμάτων οὐδὲ ἐκ θελήματος σαρκὸς οὐδὲ ἐκ θελήματος ἀνδρὸς ἀλλ' ἐκ Θεοῦ ἐγεννήθησαν.</p>	<p>1,3 1 J 1,1s Ap 19,13 J 17,5 Sap 9,9 Pr 8,22 C 1,16s Hb 1,2</p> <p>2,3 L 1,13-17. 57-80; Mt 3,1 Mc 1,4 L 3,3</p> <p>3,3 1,3ss</p> <p>4,10</p> <p>G 3,26</p> <p>3,5s</p>
--	--